
1BOA VISTA, 22 DE MAIO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR,  22 de maio  de 2013

Edição 1581   |   Páginas: 08

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ivo Som

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputado Célio Wanderley

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 22 DE MAIO DE 2013

Atos Administrativos
Edital de Tomada de Preço nº 004/2013
Despacho ao Processo nº 016/ALE/2013
Resoluções de Afastamentos nº 252 a 263/2013
Atos Legislativos
Projeto de Lei nº 028/2013
Ata da 2204ª Sessão Ordinária - Íntegra
Atos Financeiros
Relatór i o  de Gestão F isca l  do Poder
Legislativo - 1º Quadrimestre de 2013

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

NIURA CARDOSO DE SOUZA
Diretora Administrativa

JOÃO PAULO DE CARVALHO SILVA
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

____________________________________________________________

DA PRESIDÊNCIA: TOMADA DE PREÇO
_______________________________________________________

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 004/2013

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 024/ALE/2013
NATUREZA: Tomada de Preço nº 004/2013
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de 06
(seis)  ônibus .  Sendo: 05  (cinco) veiculos tipo Ônibus, com
capacidade minima para 44 pessoas (quarenta e quatro) passageiros
e sendo 01 (um) veiculos tipo Micro-ônibus Adaptados, com
capacidade para  transportar  15  (quinze) passageiros, sendo 05
(cinco) lugares adaptados para  cadeirantes, com ar condionado,
pla taforma de elevador e motorista.
Documentação: seguro obrigatório e total, IPVA, equipamentos de
segurança de acordo com o CTB.
TIPO: Menor Preço Global.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO
DOCUMENTOS E PROPOSTAS.
DATA: Em 06 de junho de 2013.
LOCAL: Sala de reuniões da CPL/ALE/RR, Praça Centro Cívico, 202
– Centro - Boa Vista-RR Fone: (95) 4009.5643 - Boa Vista-RR.
HORA:09:00  horas.
Obs. O Edital e outras informações estão à disposição dos interessados
em horário das 08:00h as 13:00h, neste Poder Legislativo.

Boa Vista-RR, 21 de maio de 2013
Verona Sampaio
Presidente/CPL

2
2
2
2

4
4

6

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h.

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

BL
IC

AÇ
Õ

ES

____________________________________________________________

DA PRESIDÊNCIA: DESPACHOS
_______________________________________________________
DESPACHO
PROCESSO Nº 016/ALE/2013
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: NULIDADE 1º TERMO ADITIVO
Tornar sem efeito a publicação do Extrato do Primeiro Termo Aditivo,
referente ao processo nº 016/2013, Locadora MRTUR – MONTE
RORAIMA TURISMO LTDA, publicado no Diário da ALE-RR nº
1548, do dia 04 de abril de 2013.

Boa Vista-RR, 17 de maio de 2013
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

____________________________________________________________

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS
_______________________________________________________

R E S O L U Ç Ã O Nº 252/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AU TORI ZAR  o afa sta mento dos servidores  M AR IA

AM ÉLI A R ODR IGU ES,  Matrícula  01 346 1, D ACLER DA
SILVA LIMA, Matrícula  013444, KAROLAINNY PARAICA
ALEIXO, Matrícula  013459, CHRYSTIANNY SAID DIAS,
Matrícula  01 344 2, DIEGO LIMA CABRAL, M atr ícula
01 344 6, O SMARIN A SOARES D E SOUZA, Matr ícula
014188, MARIA DA SILVA LIMA, Matrícula  013463, NEI
NELSO N SARAIVA FEITO SA,  Matrícula  01 346 8,
EVERALDO MOREIRA DE CASTRO, Matrícula  013452 e
SUELY DE ANDRADE BEZERRA SÁ, Matrícula 013464, para
viajarem com destino ao município de Rorainópolis, no período
de 21 .05  a  29 .05 .201 3, com a fina lidade de reali zarem
levantamento sobre a  situação em que se encontram as estradas,
pontes e vicinais daquele município, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 20 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 253/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
TO RNAR  SEM EFEITO  a Resolução nº 243/201 3,

publicada no Diário da Assembleia , Edição nº 1577, de 16  de
ma io do ano em cu rso , que a utorizava  o afa sta mento do
Excelent íssimo Senhor  Deputado REMÍD IO MON AI
MONTESSI, para  via jar com destino a cidade de Georgetown-
Guiana, porém, devidos outros compromissos parlamentares, o
mesmo nã o se  deslocará  para  o dest ino  su pra  mencionado,
conforme Memo nº 010/13, de 20  de maio de 2013.

Palácio Antônio Martins, 20 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 254/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado CÉLIO RODRIGUES WANDERLEY, para viajar com
destino a cidade de Recife-PE, no período de 22.05 a 24.05.2013,
com a finalidade de participar da XVII Conferência Nacional dos



3BOA VISTA, 22 DE MAIO DE 2013

Legisladores e Legislativos Estaduais, a serviço deste Poder.
Palácio Antônio Martins, 20 de maio de 2013

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Pre side nte

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 255/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores SAMILLES

SANTO S ALBUQUER QUE, M atrícula  00 830 9, JOR IA
FREITAS DA SILVA, Matrícula 013915, FLORA VIANA DA
CO STA, Matrícula  01 200 3, DANI EL DA COSTA
GU IMAR ÃES, M atrícula  01199 9 e  MAR IA DOR OTEIA
MOREIRA BARBOSA, Matrícula 012022, para viajarem com
destino ao município  de Bonfim, no período de 23 .05  a
30.05.2013, com a finalidade de desenvolverem curso de culinária
junto às mães do Projeto Beija-Flor localizado naquele município,
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 20 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 256/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORI ZAR o a fastamento dos servidores  M EIR ES

MARI A MACEDO CARN EIRO, Matríc ula  00 8506 , JO ÃO
PEDRO  DE LI MA,  Matrícula  01 380 0, LUZI A TEREZA
LO BATO D E ANDRADE,  Matrícula  00 830 3, FER NAN DA
RI BEI RO SOARES,  Matrícula  01 331 6 e  MANUELA
MACEDO FERNADES, Matrícula 008823, para viajarem com
destino a localidade do Paredão, município de Alto Alegre, no
período de 22.05 a 29.05.2013, com a finalidade de desenvolverem
curso de Artesanato junto aos moradores daquela comunidade, a
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 20 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 257/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento das servidoras MARIA DE

LOURDES ANDRADE DE CARVALHO, Matrícula  008304,
CLÁUDIA RIBEIRO, Matrícula 008395 e JADILA SUELLEN
DA SILVA MAGALHÃES, Matrícula 008297, para viajarem com
destino a cidade de Manaus-AM, no período de 27.05 a 30.05.2013,
com a finalidade de participarem de treinamentos para aprimorarem
os conhecimentos sobre Processo Legislativo junto à Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 20 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 258/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores REGINALDO

NUNES DE SOUZA, Matrícula  011455, VICTOR TAVARES
PIR O, Matrícula  010 883 e  MÁRIO JUCI VALD O CU NHA
DE ALMEIDA, Matrícula 009556, para viajarem com destino a
cidade de Rio Branco-AC, no período de 21 .05 a  24 .05 .2013,
com a finalidade de realizarem visita técnica  para aprimorarem
os conhecimentos pertinentes aos manu seios, encerra mentos e
arquivamentos de processos, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 20 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 259/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a Resolução nº 203/2013, publicada

no Diário da Assembleia, Edição nº 1570, de 07 de maio do ano em
curso, que autorizava o afastamento do Excelentíssimo Senhor
Deputado FRANCISCO FLAMARION PORTELA, para viajar
com destino a cidade de Recife-PE, por motivo de doença, o mesmo
não se deslocará para o destino supra mencionado, conforme GAB/
OFÍCIO Nº 010, de 20 de maio de 2013.

Palácio Antônio Martins, 20 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 260/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor FÁBIO DIEGO

BRITO DOS SANTOS, Matrícula 013425 para viajar com destino
ao município de São João da Baliza, no período de 22.05 a 24.05.2013,
com a finalidade de prestar apoio técnico à Câmara Municipal daquele
município, serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 20 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 261/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores ABRAÃO

RODRIGUES BORGES DO CARMO, Matrícula 001894 e
JANAÍNA AMÁLIA FERREIRA TEIXEIRA, Matrícula 012300, para
viajarem com destino a cidade de Manaus-AM, no período de 21.05 a
28.05.2013, com a finalidade de tra tar de assuntos pertinentes à
Superintendência de Comunicação desta Casa, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 20 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário



4  BOA VISTA, 22 DE MAIO DE 2013

R E S O L U Ç Ã O Nº 262/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores  ANTONIO

ELIAS ARAÚJO, Matrícula 008521, EDEILSON PEREIRA
LOPES, Matrícula 007497 e  JAIR DIAS MOTA, Matrícula
014023, para viajarem com destino ao município de São João da
Baliza, no período de 20.05 a 29.05 .2013, com a finalidade de
realizarem visitas as comunidades daquele município, serviço
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 20 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 263/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores  SANDRA

MARIA COELHO, Matrícula 011050, JOÃO PAULO
COELHO CABRAL, Matrícula 008892 e WILSON KENNEDY
AYRES DE ANDRADE ROCHA, Matrícula 011781, para
viajarem com destino ao município de Amajari, no período de
20.05 a  29 .05.2013, com a finalidade de realizarem visitas as
comunidades daquele município, serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 20 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

____________________________________________________________

PROJETOS DE LEIS
_______________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº 028 DE 14 DE MAIO DE 2013.
“Dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para  o exercício de
2014 e dá outras providências.”

Palácio Senador Hélio Campos/RR, 14 de maio de 2013.
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES

Governador do Estado de Roraima, em Exercício

* Projeto encaminhado através da MENSAGEM GOVERNAMENTAL
Nº 028 DE 14 DE MAIO DE 2013, publicada no Diário Oficial do
Estado, Edição nº 2032, de 15/05/2013

ATA DA 2204 SESSÃO EM 09 DE MAIO DE 2013
45º PERÍODO LEGISLATIVO DA 6ª LEGISLATURA

ORDINÁRIA
PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CHICO GUERRA.

Às nove horas do dia nove de maio de dois mil e treze, no
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima ducentésima
quarta Sessão Ordinária do quadragésimo quinto período legislativo da
Sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.

O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Solicito ao Senhor
Primeiro Secretário proceder à verificação de quorum.

O Senhor Primeiro Secretário (Chicão da Silveira) – Senhor
Presidente, há quórum regimental para abertura dos trabalhos.

O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Havendo quórum
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense,
declaro aberta a Sessão.

Solicito ao Senhor Segundo Secretário que proceda à leitura da

Ata da Sessão anterior.
O Senhor Segundo Secretário, Deputado (Remídio Monai ) -

Lida a Ata.
O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Coloco em discussão

a Ata da Sessão anterior.
Não havendo quem queira discuti-la, passamos para a votação.

A votação será  simbólica. Os Deputados que forem favoráveis
permaneçam como estão.

Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura

do Expediente.
O Senhor Primeiro Secretário (Chicão da Silveira) - Senhor

Presidente, o Expediente consta do seguinte:
RECEBIDOS DOS DEPUTADOS:
- Memorando n° 129/13, de 08/05/13, do Deputado Jalser

Renier, justificando sua ausência na sessão plenária do dia 08/05/13.
- Indicação s/n /2013, de 07/05/2013, do Deputado Jean Frank,

solicitando a recuperação da vicinal 08, da região do taboca, Município
do Cantá, que se encontra em estado crítico.

EXTERNOS:
- Comunicado n° AL000141/13, de 23/04/13, do Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação
de recursos financeiros.

- Ofício Circular n°22/13, de 01/04/13, da Secretaria Nacional
de Assistência  Social, comunicando a  transferência de recursos
financeiros.

- Ofício n° 006/13, de 08/05/13, da União da Juventude
Socialista, solicitando direito de resposta.

Era que constava do Expediente, Senhor Presidente.
O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Solicito ao Senhor

Primeiro Secretário que proceda à chamada dos Oradores inscritos
para o Grande Expediente.

O Senhor Primeiro Secretário (Chicão da Silveira) – Senhor
Presidente, o Deputado Ivo Som retirou seu nome do Grande
Expediente.

O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Não havendo Orador
inscrito para o Grande Expediente, passamos para a Ordem do Dia
com a discussão e votação, em segundo turno, Projeto de Lei
Complementar nº 04/13, que “dispõe sobre a revisão dos vencimentos
e proventos dos servidores públicos ativos e inativos do Poder Judiciário
do Estado de Roraima para o ano de 2013, e dá outras providências”,
de autoria do Tribunal de Justiça; em turno único, da Mensagem
Governamental n° 02/13, de veto parcial ao Projeto de Lei n° 059/13,
que “dispõe sobre a criação de Plano de Cargos, Carreiras e
Remunerações dos Servidores da Educação Básica do Estado de Roraima
(PCCREB), e dá outras providências”, de autoria governamental, nos
termos do parágrafo 8º do artigo 253 do Regimento Interno,
combinado com o parágrafo 6º do artigo 43 da Constituição do Estado
e com o parágrafo 6º do artigo 66 da Constituição Federal.

Não havendo quórum para deliberação das matérias, transfiro
a Ordem do Dia para a próxima Sessão.

Informo aos Senhores Deputados que hoje estará chegando
uma circular em seus gabinetes e espero que leiam com cautela.

Passamos para o Expediente de Explicações Pessoais.
O Senhor Deputado Remídio Monai – Senhor Presidente, é

importante começarmos a pensar numa pauta, porque temos bastantes
projetos para serem votados. Às vezes, temos discussões, até pessoais,
entre Deputados, mas na hora de produzir, estão deixando a desejar.

Então, acho que seria interessante que, a partir da Sessão de
terça-feira, pudéssemos levar a risca a presença dos Deputados e, que
aqueles que não comparecerem, tenham o dia descontado. Porque
senão, daqui a pouco começa o período eleitoral e vamos ter dificuldade
para segurar Deputado aqui. Alguns chegam aqui 10:30, 11 horas.
Portanto, peço que seja tomada alguma providência para que realmente
possamos produzir os projetos que estão pendentes aqui.

O Senhor Presidente Chico Guerra – Encontram-se de
Resolução os Deputados Coronel Chagas, Gabriel Picanço e Erci de
Moraes, que estão representando a Assembleia em um encontro da
UNALE em Foz do Iguaçu, para tratar do Instituto de Previdência. E,
o Deputado Jean Frank se encontra em Manaus tratando de assuntos
deste Poder.

O Senhor Deputado Ivo Som – Senhor Presidente, eu quero
me reportar a fala do Deputado Remídio Monai e dizer que concordo
com a posição dele, pois se contarmos quantos Deputados estão de
Resolução, só somam quatro, com mais 13 presenças, teríamos 17.



5BOA VISTA, 22 DE MAIO DE 2013

Então, teríamos quorum suficiente para deliberarmos as matérias
constantes na  Ordem do Dia. Se agora estamos com dificuldades
para votarmos esses projetos, imaginem durante a campanha política
como será .

Acho necessário que cada um faça a sua parte e que votem
logo esses projetos.

O Senhor Deputado Chicão da Silveira – Senhor Presidente,
quero registrar nos anais desta Casa, em meu nome, em  nome da
minha querida mãe, da minha esposa, a proximidade do dia 12 de
maio, em que se comemora o Dia das Mães. Quero parabenizar todas
as mães roraimenses.

O Senhor Deputado Brito Bezerra – Senhor Presidente,
também gostaria de parabenizar todas as mães roraimenses pela
passagem do dia das mães e dizer que mãe é, sobretudo, o maior
exemplo de dedicação e de amor à vida.

E, quero pedir licença ao meu líder da oposição, Deputado
Soldado Sampaio, para dizer que, dos 07 Deputados que compõem o
grupo de oposição aqui, 06 estão presentes e um está de Resolução.
Dos Deputados que não estão de resolução e que deveriam estar
participando dessa Sessão, há um, o Deputado Jânio Xingú, que está lá
na Rádio 107 FM, degradando a imagem de colegas deste Poder,
mentindo e desrespeitando as pessoas ao usar um meio de comunicação
para denegrir a imagem de colegas aqui, quando poderia estar aqui,
trabalhando. Já que ele nunca vem, que não trabalha, que mente e
muito para o povo, para ele próprio, é um psicopata que chama as
pessoas que vêm a esta Casa de macaco, digo que, quem mais parece
com macaco é ele, não as pessoas que vêm aqui. Ele deveria respeitar
o erário e estar aqui trabalhando pelo povo.

O Senhor Presidente ( Chico Guerra) – Gostaria que o setor de
taquigrafia substituísse a palavra “mentira” por falta de verdade e que
retirasse do pronunciamento a palavra macaco.

O Senhor Deputado Soldado Sampaio – Senhor Presidente,
quero aproveitar para desejar a todas as mães roraimenses um feliz
Dia das Mães, pela data que que será comemorada no próximo dia 12.

Mas, Senhor presidente, como bem falou o Deputado Brito,
estamos tranquilos com os 07 Deputados de oposição. Se observarmos
a frequência durante a semana, constataremos que aqui estivemos
presentes e participando efetivamente das discussões, mas,
infelizmente, pouco se votou de concreto nessa semana durante as
três sessões. E, lamento esse fato.

Em nome da bancada da oposição, ao vir para Assembleia,
acompanhei através da rádio 107, o despreparo do Deputado Xingú
com relação aos colegas de bancada. Parece-me que o Governador vai
às rádios e leva alguém para fazer o trabalho sujo. Não sei qual a
estratégia montada, antes ou era o Márcio Junqueira e agora o Deputado
Xingú que está se prestando a fazer esse papel. De forma desrespeitosa
ele está falando inverdades, caluniando pessoas. Nós estamos buscando
direito de resposta na rádio FM 107, pois ele está desonrando o
Deputado Flamarion e o Deputado Brito Bezerra com inverdades. Ao
invés de falar dos problemas enfrentados por este Poder no dia a dia,
difama a oposição que está nesta Casa fazendo o seu papel de fiscalizar.

Quero dizer que o Deputado Xingú foi muito infeliz mas suas
colocações e espero dele, e vou cobrar, que venha à Tribuna pedir
desculpas àqueles alunos e professores das escolas que possuem 40
alunos numa sala de aula, com aulas atrasadas, que não têm livros,
cujos professores ficam se deslocando de uma escola para outra para
tentar ministrar as aulas, pois o teto da escola está caindo na cabeça
dos alunos. O próprio Secretário de Obras veio aqui e entendeu que há
a necessidade de uma reforma emergencial na escola. O próprio
Governador reconheceu que as escolas estão em uma péssima situação,
no tocante a estrutura física. E aí, o Deputado Xingú, diante de uma
manifestação pacífica dos alunos,  vem a esta Casa, que dizemos ser a
Casa do povo, chamar os alunos de macacos de auditório. Foi muito
infeliz a colocação do Deputado e não há nenhum membro da oposição
aceitando isso. Se o Deputado Xingú for lá conhecer a realidade das
escolas, como o Deputado Ivo Som conhece, pois é vizinho e sabe que
estão em péssimas condições, poderá verificar a veracidade dessas
informações. A escola Buritis tem uma fossa estourada bem no pátio.
Esses são fatos que talvez o Deputado Xingú, e muitos Deputados aqui,
não conheçam. Faça como eu fiz, vá visitar as comunidades. Estarei
trazendo, na próxima semana, um relatório das escolas indígenas.
Passei quase 12 horas andando dentro das comunidades indígenas
filmando, fotografando, juntando informações que vou encaminhar à
Secretaria de Educação, ao Ministério Público e ao MEC, mostrando
a realidade das escolas indígenas. Por que o Deputado Xingú não faz

como temos procurado fazer? Por que não fiscaliza o transporte
escolar? Recentemente, houve uma licitação, promessas de melhorias
no transporte escolar e já temos comprovação de que está acontecendo
o mesmo esquema, Deputado Flamarion, carros que foram
apresentados na Secretaria de Educação como se fossem novos, mas,
na realidade, os fatos sobre o transporte escolar são completamente
diferentes. Esse é o papel do parlamentar, fiscalizar, não é chamar os
alunos, ou qualquer cidadão que venha ao plenário de cobra, de macaco,
de baderneiro, que estão sendo pagos para reivindicar pela oposição.
Então, infelizmente, fica o nosso repúdio às colocações do Deputado
Xingú. Espero que ele venha se retratar, porque se foi um líder estudantil,
sabe que o estudante tem o seu direito e pode nos cobrar a qualquer
momento. Então, que venha de público pedir desculpa e que entenda
que a oposição está fazendo o seu papel estando presente no plenário
e fiscalizando. Não somos oposição ao Estado, somos oposição  aos
desmandos do governo. Esse é o meu posicionamento.

O Senhor Deputado Marcelo Natanael – Senhor Presidente,
em relação às declarações do Deputado Jânio Xingu, quero pedir que a
Comissão de Ética tome as providências necessárias, pois entendo que
temos dar exemplo de respeito, pois somos representantes da
população. Então, Deputado Sampaio, confio no trabalho do Deputado
Erci, frente à  Comissão de Ética. Por isso, peço que tome as
providências necessárias, e peça a degravação dessas declarações da
rádio, pois é um direito seu.

E, quero parabenizar todas as mães presentes, as que trabalham
conosco, nas terças, quartas e quintas-feiras e nos outros dias, e a
todas as mães de Roraima pela comemoração do Dia das Mães, em
nome da minha esposa, Doutora Camila. Também quero lamentar a
falta de sensibilidade do Governo por não comemorar o Dia das Mães
no Parque Anauá, como nos anos anteriores.

O Senhor Deputado Marcelo Cabral – Senhor Presidente, quero
desejar a todas as mães de Roraima um feliz dia das Mães e, dizer que
o dia das mães são todos os dias. Estendo essas homenagens a todas as
funcionárias mães deste Poder.

O Senhor Deputado George Melo – Senhor Presidente, também
quero parabenizar todas as mães de Roraima.

Quero também manifestar minha  preocupação com relação a
esse acoçamento da Comissão de Ética sobre a bancada de oposição.
Entendo o papel de fiscalizar da oposição, mas que seja feito com
muita sabedoria, mesmo se excedendo, às vezes, quando enche o
plenário de estudantes, pois entendo que não se pode trazer para o
plenário esse tipo de ameaça. Expor pensamentos faz parte da
democracia, mas a lgumas pessoas que se dizem democratas, se
comportam como tiranos, indo contra a democracia.

O Senhor Deputado Flamarion Portela – Senhor Presidente,
quero lamentar a atitude do Deputado Jânio Xingu de ir para os meios
de comunicação bajular o Senhor Governador e denegrir a imagem de
Deputados.

E, também quero me dirigir ao Deputado George Melo, dizendo
que essa ideia de que os estudantes são massas de manobra, não procede,
Deputado, pois eles não vieram para esta Casa trazidos por alguém,
vieram cobrar o direito legítimo de estudarem. Eles têm ideia,
consciência, senso crítico, espírito de cidadania e liderança.

Quero dizer que sta Casa é uma Casa de construção de propostas,
de encaminhamento de soluções e visualização do futuro na perspectiva
de entregar para os nossos filhos e netos um Estado melhor, cujo
dever maior é representar com dignidade o conjunto da sociedade.

Para finalizar, parabenizo todas as mães de Roraima pela
passagem do Dia das Mães.

O Senhor Deputado Mecias de Jesus – Quero manifestar
minha tristeza em relação à atitude do Deputado Jânio Xingu, quanto
ao seu comentário ontem, nesta tribuna, quando chamou os alunos
de macaco de auditório e, com o fato de ter ido depois aos meios de
comunicação denegrir a imagem de colegas. Quero dizer que esta é a
Casa do povo, que o povo tem o direito de vir aqui reivindicar, e
saber se o seu representante está fazendo alguma coisa em benefício
da população. Aqui é o lugar do povo. Agora, chamar as pessoas de
macaco de auditório, é desrespeitar  a  população que esta  Casa
representa. Porém, quero dizer a Vossa Excelência que pior do que
isso é, neste momento de Sessão em que temos Ordem do Dia para
votar, não temos quórum para  votarmos projetos importantes. A
maioria da bancada de situação não está aqui e um Deputado que
cometeu  esse erro, tenta  se justificar denegrindo a  imagem da
Assembleia Legislativa, acompanhado do Governador.

O Governador veio de uma cidade onde há muitos pistoleiros,



6  BOA VISTA, 22 DE MAIO DE 2013

por isso ele se acostumou com pistoleiro, para falar, para criticar,
para escrever, pistoleiro para tudo. Então, o Governador, por onde
anda, ou leva, ou manda um pistoleiro dele para o representar. É
lamentável que um governo medíocre como esse não aceite as críticas
dos alunos que vieram aqui, apenas para protestar, para lutar pelo
direito de terem uma escola descente. As escolas Ayrton Senna, Major
Alcides, Henrique Dias, do Baliza, Darci Pedroso, precisam de reforma
e a escola lá do Município de Vossa Excelência, Castelo Branco, está
há mais de dois anos em reforma, Senhor Presidente. Aceitam as
pessoas falarem a verdade. Nós temos que chegar a esse nível, nível
que não gostaríamos de chegar? Queríamos fazer críticas honrosas,
respeitosas ao governo, mas, pelos erros, toda vez que o Deputado de
oposição ocupa a tribuna para denunciar algum desmando do governo,
o governador usa alguns dos seus intermediários para atacar a oposição.
É lamentável isso. Mas, não temos do que nos esconder, as minhas
vísceras estão abertas e aquilo que não estiver, Senhor Presidente, é só
me dizer, que eu abro aqui. Agora, como disse o Deputado Flamarion,
quem for duro que se aguente, que quem for podre que se arrebente. Eu
não tenho medo de cara feia, de cara dura. Eu peço respeito como eu
respeito a todos.

E, encerrando esse episódio que eu considero triste, espero
que na próxima semana esta Casa retorne ao trabalho de fato, por
respeito à sociedade, às pessoas que votaram em nós.

E, Senhor Presidente, também quero convidar os Deputados
da Comissão de Terras para, na terça-feira, às 15 horas, analisarmos
alguns documentos e pedirmos uma CPI das terras e, definitivamente,
esta Casa entrar numa questão que é essencial para o nosso Estado.

Finalizo, parabenizando todas as mães do Estado de Roraima
pela proximidade do Dia das Mães e, peço ao Senhor Governador que
seja respeitoso pelo menos com as mães merendeiras e pague os seus
salários.

O Senhor Deputado Célio Wanderley – Em primeiro lugar
Senhor Presidente, quero parabenizar todas as mães de Roraima e do
Brasil, desejando a elas tudo de bom, porque tudo que se desejar de bom
ainda é pouco para uma mãe.

Agora, gostaria de fazer uma colocação. Sempre que acontece
aqui esses entreveios entre alguns, se generaliza os fatos. Tenho
profundo repeito pelo Deputado Flamarion. Ele sabe o quanto eu
gosto dele. Mas, quando coloca aqui que vários  Deputados têm laranja
e não cita os nomes, coloca todos nós sob suspeita. Lamento, porque
há pessoas, e ele sabe, aqui dentro deste parlamento, que são altamente
respeitosas, pessoas que têm respeito por ele e pelo os outros. Eu
gostaria que, quando fizesse essas acusações, citasse os nomes, pois
vou citar um exemplo, o nosso decano, Deputado Erci, o Senhor
clocou sob suspeita. Eu gostaria que quando o Senhor fizesse isso,
citasse os nomes, porque nós ficamos uma situação difícil, até para
defendermos o colega. Na realidade, eu não concordo com determinadas
atitudes de alguns colegas, agora, os respeito, na medida do possível.
Então, gostaria que quando fosse feita as colocações, resguardasse
pelo menos aqueles que aqui têm uma postura digna.

Com relação à frequência de Deputados na Ordem do Dia,
quero dizer que não é privilégio de situação ou de oposição faltar não.
Todos faltam aqui. Sabemos quais estão presentes todos os dias, é só
pegar a frequência. Temos a frequência eletrônica, pegue e veja. Aqui,
hoje, temos menos situação, mas faltaram oposição e situação. Há
aqueles que sempre veem e sempre estão presentes aqui, que são
Deputados assíduos, mas há aqueles que usam a Assembleia para passear
quando estão de folga.

O Senhor Deputado Ivo Som – Obrigado, Senhor Presidente.
Quero parabenizar todas as mães, em nome de sua esposa Lucileia e de
sua mãe Dona Iva, e todas as mães da Assembleia e do Estado de
Roraima pela proximidade da passagem do Dia das Mães.

Também quero dizer, Senhor Presidente, que as minhas
resoluções, na semana passada, eram do dia 26 a 29.

Em relação aos comentários do Deputado Flamarion Portela,
quando diz que alguns  Deputados de situação têm laranjas, quero dizer
que concordo com o Deputado Célio Wanderley, que deva citar os
nomes e não generalizar, para não comprometer a todos.

Também quero dizer que não concordo com o comentário do
Deputado Jânio Xingu, ao ter chamado os estudantes de macaco, pois
entendo que ele não tem o direito de destratar ninguém, pois é a
sociedade que dá e tira o mandato do Deputado, portanto, merece ser
respeitada.

O Senhor Deputado Dhiego Coelho – Senhor Presidente, em
nome da minha esposa Alessandra, que é mãe de duas meninas e um

menino, e de minha, mãe dona Tânia, parabenizo todas as mães do
Estado de Roraima, especialmente às mães desta Casa.

Também quero fazer uma observação em relação ao discurso
do Deputado Célio Wanderley, quando critica o Deputado Flamarion
por não falar os nomes dos Deputados que têm laranjas. O Deputado
Flamarion falou que tinha aqui, Deputado que tinha laranja e citou o
nome do Deputado e o nome da procuradora do referido Deputado.
Então, ele foi bem objetivo e direto. Quem ele tinha de acusar, ele
acusou, de forma clara e objetiva. E, quando o Senhor fala que todos os
Deputados faltam nesta Casa, também está apontando o dedo para
mim, dizendo que eu também falto. Quero falar para o Deputado Célio
que eu tenho dois anos e quatro meses de mandato e não tenho uma
falta registrada. Quando não estava presente, estava a serviço deste
Poder. Quero deixar registrado que eu não falto. Já foi aqui debatido,
por várias vezes, a presença e o horário dos Deputados. Temos horário
para começar a sessão, às nove horas. É uma falta de respeito com os
Deputados que chegam aqui no horário, pois existe Deputado que
chega até antes das nove e tem que esperar 40, 50 minutos, ou até uma
hora para que tenhamos quórum para começar a sessão. Foi falado que
iria ter uma tolerância de 15 minutos, que nós iríamos esperar até às
9:15, se não tivessem todos nesse horário, não iria ter Sessão. Se há
regras para tudo, eu peço que o Presidente tome as rédias deste
Parlamento aqui, para que realmente a Sessão venha a começar às
9:00, 9:15, ou não tenha sessão. Que justifique porque não houve
quórum e coloque falta para quem não esteja presente, respeitando
aqueles que estão. Muito obrigado.

O Senhor Presidente Chico Guerra -Vejo com tristeza todo o
embate ocorrido na Sessão e, gostaria de pedir aos Deputados que
parem, poque parece que vem aí trovões e raios. Quero dizer que vou
fazer cumprir o Regimento Interno na íntegra. Não vou abrir exceções
para ninguém, nem para oposição, nem para a situação. Tenho sido
bom com essa turma toda, tenho procurado ser o mais democrata
possível, mas não dá mais.

Quero comunicar aos Senhores Deputados que o meu laranjal
acabou em outubro de 2000, quando me elegi Deputado. Só que eu era
o dono do laranjal,  mas de lá para cá não consegui mais plantar
nenhum pé de laranja. Depois, porque mudei de profissão, isto é,
passei para  a construção civil, el quando me elegi, o Deputado
Flamarion, que era o secretário de Obras, sabe que o único Deputado
que tinha empresa de construção civil era eu, e aí, tive que fechar por
conta da nova missão que Deus me deu.

Ao finalizar, quero parabenizar todas as mães de Roraima e do
Brasil, em nome das quatro mulheres da minha vida, minha mãe Isabel,
minha esposa Eliane, minha filha Catarina e minha neta, bem como
todas as funcionárias da Assembleia e as mulheres deste Estado, do
Brasil e do mundo, principalmente aquelas que choram por não terem
alimentos para seus filhos, pedindo a proteção de Deus a todas.

E, não havendo mais nada a tra tar , o Senhor Presidente
declarou encerrada a Sessão, convocando outra para o dia 14, à hora
regimental. Estiveram presentes os Senhores Deputados: Brito Bezerra,
Célio Wanderley, Chico Guerra, Chicão da Silveira, Dhiego Coelho,
Flamarion Portela, George Melo, Ivo Som, Marcelo Cabral, Marcelo
Natanael, Mecias de Jesus, Remídio Monai e Soldado Sampaio.
Aprovada Ata Sucinta em: 14/05/2013

____________________________________________________________

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
_______________________________________________________
SEFIN/MEMO Nº 055/13                    Boa Vista-RR, 21 de maio de 2013
__________________________________________________
Excelentíssima Senhora
ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentos Gerais da ALE/RR
_____________________________________________________
Senhora Gerente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos,
conforme a Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101/2000, o Relatório
de Gestão Fiscal deste Poder Legislativo, referente ao 1º
quadrimestre de 2013 , para publicação  no Diário da Assembléia,
conforme quadro anexo.

Cordialmente,
MARIA SOCORRO G. DE OLIVEIRA.

Gerente de Contabilidade da ALE/RR



7BOA VISTA, 22 DE MAIO DE 2013



8  BOA VISTA, 22 DE MAIO DE 2013


